## 450 DE BELLO GOTHORVM

partem , atque adeo potiorem principes alios subsequuturam , Etulos peltatósque eiusdem exercitus alios : ac cæteros , quibus Iustinus & Ioannes præfessent , cum his qui Aretium & se Narsetem lequuntur , non minori numero esse , quam milium decem præualidorum egregiorūmque bello viro-  
*Adulatorū  
& maleuo-  
lorum susur-  
ris , viri gra-  
ues non ra-  
rō interuer-  
tuntur.*

rum , & hos quidem peruelle Italiae totius victoriā , non solum Belisario ipsi ascribi , sed & laudis partem Narsetem referre , vt quē non iniuria ducent , non idcirco imperatoris contubernium reliquisse , vt ex sui discrimine Belisarij gloria confirmaretur , sed de se operam strenue ac sapienter nādo , præ séque egregia facta ferendo , eius & virtus apud omnes mortales celebrior , vt par esset , ac testator foret . Ad hāc præterea asseuerare , nec Belisarium quidē sine hac tanta militum copia per-

*Habet suū  
venenum  
blanda ora  
tio , quod a-  
pertu &  
proprietu au-  
ribus rece-  
ptū in ima-  
descendit  
præcordia.*

fungi demum re aliqua posse : siquidem sui pars maior exercitus in præsidiorū & ciuitatum tutelā , quas antehac cepisset , relicta per eum fuisse : ita deinde progrediendo vel ab usque Sicilia ad agrū Picenum omnia recensebant . Istorū igitur persuasionibus Narses latior factus , nec animutum cōtinerere de cætero poterat , nec in officio permanere . Vnde & Belisario aliquid imperante , tergiuersando , & alia itē atque alia caufando , quæ iubebātur , repudiare , & insolenter reniti . Quæ omnia Belisarius vbi demum præfensit , principibus omnibus quas suadet , ad se conuocatis , orationem huiusmodi habuit ; Nō ut pars e equidem , ô principes viri , perinde de hoc bello non eadem exercitus in vobisq[ue] sentire nunc videar : animaduerto non secus ho-  
*Liguriā  
& Insubriā* stes parni vos ducere , ac si debellati iam essent . Ipse vero mittatur , pro vestra hac confidentia in apertum discrinem precipitata co-tatum iri vos reor , quandoquidem barbaros nec vestra for-  
*Auxi-  
titudine vlla* , nec præ eorum paucitate deuictos fuisse sat-  
*rum ver-  
calleo* , sed prouidentia solūm atque consilio superatos fu-  
*sus iter ca-  
gē se demum mandasse* : vereor tamen ne vos non ea , que  
*veriora*

Belisarij ad  
suos oratio-  
nem , quas suadet , ad se conuocatis , orationem huiusmodi habuit ; Nō ut pars e equidem , ô principes viri , perinde de hoc bello non eadem exercitus in vobisq[ue] sentire nunc videar : animaduerto non secus ho-  
*Liguriā  
& Insubriā* stes parni vos ducere , ac si debellati iam essent . Ipse vero mittatur , pro vestra hac confidentia in apertum discrinem precipitata co-tatum iri vos reor , quandoquidem barbaros nec vestra for-  
*Auxi-  
titudine vlla* , nec præ eorum paucitate deuictos fuisse sat-  
*rum ver-  
calleo* , sed prouidentia solūm atque consilio superatos fu-  
*sus iter ca-  
gē se demum mandasse* : vereor tamen ne vos non ea , que  
*veriora*

veriora sunt, reputando, falsi demum ut vosipso, ita &  
 rem Romanam malis affecturi nunc sitis insanabilibus.  
 Facilius namque qui gestis ex rebus videntur retulisse vi-  
 etoriam, si forte ex ea inflationes reddantur, desperdi abo-  
 lerique possunt, quam qui ex inopinato ab ea exciderint,  
 de cetero tamen vel paucentes quidem ac dubi in hostes  
 contendant, negligentia namque, atque ignavia, vel optimè  
 constituta corrumpti, labor vero cum meditatione coniun-  
 ctus & cura, vel re male gesta pluribus profuit. Si quidem  
 qui per inertiam atque socordiam ad rem gerendam se con-  
 ferunt, viribus debilitari atque imminui sapere consuevere:  
 cura vero ac diligentia augeri quammaxime. Vestrum i-  
 gitur quosque id animo verset, Rauenna Vittigem esse, &  
 Gothorum milia multa, Vraram vero Mediolanum nunc  
 obfidere, & Liguriam omnem liberè peruagari, Auxi-  
 um præterea urbem non parvi momenti refertam copias  
 esse, & ad urbem usque V etanam, que Rome propin-  
 quior est, pleraque loca per barbaros viros fortissimos cu-  
 stodiri. Quo fit ut longe magis hoc tempore res nobis in di-  
 scrimine sint, atque antehac fuerint, qui ubique in hostes  
 incidunt. Dicere illud omitto, quod Francos in Liguria  
 ferunt cum his societatem iniisse. Quod sane non sine ingenti  
 formidine Romanis omnibus ut animos subeat, non indi-  
 geno videtur. Necessarium itaque fore nunc dixerim, ut no-  
 stri pars quedam exercitus in Liguriā & Mediolanum  
 mittatur: cetera vero nūc copie quamcelerrimè in Auxi-  
 um eiusque regionis hostes ut eāt, pro dei nutu omnia per-  
 acture, ac cetera belli munia ibi pertiactature, ubi vel  
 cōmodius poterūt, vel quā optimè pertractari. Hęc Belisa-  
 rius. Narles vero ita respōdit; Tibi quidē, p̄fēcte, nō Narsētis  
 omnia ad verū explicata nemo nō dixerit, universum nā- confilium de  
 que imperatoris exercitus, si inter Mediolanū dūtaxat & vendicanda  
 Auxiūm quis partiatur, indecens fore omnino nūc duxē- imperio Ae-  
 rim. Quocirca haud quaquā erit indignū, Romanos ipse & Rauenna  
 pro arbitrio in hęc loca ut ducēt: nos vero id satagam⁹, infestanda;  
 imperatori ut Aemyliam vendicemus, quā sibi Gothos

## 452 DE BELLO GOTHORVM

enixius vendicasse affirmant, Rauennamque adeo inse-  
stems: ut cateros circa nos hosties cœs se omni prossus  
subsidij interclusos, ipse (ut lubet) iactura sis affecturus.  
nam si tecum vna Auxilium obsidere delegerim, vero  
ne ex Rauenna nouis inuidentibus interim hostibus, no-  
bi solum id relinquatur, ut partim ab his circumventi, par-  
tim necessariis interclusi eodē ac simul dispereamus. Hæc  
vbi Naries dissertuit, Belisarius magnopere veritus,  
ne abeuntibus diversim Romanis, & inter se dissi-  
dentibus, imperatoris res ipsæ defluerent, & illorū

Iustiniani temeritate perturbarentur, Iustiniani mox literas  
de Narsete profert ad principes datas, & hanc in sententiam  
littere Adulatorum scriptas: Arsetem pecunia nostra & bonorum custodem,  
funes uno i- non ut exercitibus præsit, in Italiam misimus, quippe quā  
tua discim Belisarium volumus omnibus & solum præesse, & quā  
dit princi- illi sit satius viatum ductare. Ita itaque uniuersos vos se-  
pis pugio. qui ut vestre in vita salutem, ita respu. commodis in præ-  
\* Hic locus sentia consultari iubemus; \* unde nec necessarium fore, se-  
non est inte- vt omnes sequantur.

15 His Belisarius auditis, Perannium statim nō  
parua cum militum manu Vrbeuetanam obfessum  
dimisit: ipse vero Vrbinum copias duxit, urbem sa-  
ne præualidam, & Gothorum prædio non medio-

Dissens affi- cri munitam: abest autem hæc ab Ariminio diei via  
tribus etiam vnius expedito cuiquam viro emerienda. Narsetes  
statuosa ar- deinde Ioannésque hunc sequebantur, quāmque  
dantur. vrbis appropinquans, ad collis radices binis seor-  
sum positis castris (non enim ipsis inter se satis cō-

Situs Vrb- ueniebat) Belisarij milites vrbis latus quod vergit  
ni. in orientem tenebant, Narsetis vero ad occidentem

Omnia confederant. Situs autem Vrbini ad oppidum est  
prinus expe- in obrorundo & eminenti ad modū colle, qui tamē  
ziri, quādo militum per nec præruptus omnino neque imperius est, sed  
riculo certa præ multa acclivitate aditu non difficilis. Ciuitas  
se prudentē tamen in plano sita, & in ipsa planicie in Boreā ver-  
ducem opor- fā, aditum habet & vnicū. Belisarius itaque obfidē-  
tibus

ebus hanc urbem Romanis, de dituros se sibi facilius barbaros ratus, ut periculū formidantes, oratores ad eos mox mittit, quā multis se hos beneficiis affecturū pollicitus, si in imperatoris Romani ditionē veniret, idque ut facerent monuit. Oratores verò quum portis appropinquassent (non enim intra urbē hos Goths exceperant) & si multa quidē & allicibilia præfati fuissent, loci tamen hostes munimento confisi, & assatim necessariis affluentibus rebus, Romanos inde abire conestim iussere. Belisarius vero vbi hæc audivit, suis statim iniungit, *Oppugnare  
rebus, Romanos inde abire conestim iussere. Beli-  
ni cōmoda  
sarius vero vbi hæc audivit, suis statim iniungit.*

virgas ut crassiores colligerent, cæterāmque materiam, quibus per porticum oblongam, quam testudinem dicūt, ut in ea delitescentes intectique eā ad portam contendenter, cuius ē regione planities esset, ac inde muros aggrederentur. Narses interea ex amicis nonnulli mox cōuenire, conuentūmque facere cerriorem, & identidē admonerē, rem Belisariaū fuisse adortum, finem non aliquando habiturā, & item asseuerare, factū impossibilia quædam illū animo cogitasse. Iam enim Ioannem Vrbinum ante hac pertentasse & si modico tunc téporis præsidio communictum, sensissimēque nullo pacto capi id oppidū posse: & sanè ita res erant: sed imperatori re cuperanda potius esse Æmiliae loca. Hac itaque Narses suggestione permotus, vel Belisario deprecante ut secū maneret, & vna id oppidū caperent, ob sidionem nocte concubia soluit, Ariminūmque agmine citato contendit. Subsequenti itaque die, vbi diuidiam hostium partē abscedere barbari cōspicantur ē mœnibus, Romanorum qui resides erāt irridere identidē, cauillarique item & ignauia exprobrare. Belisarij deinde militibus, qui reliqui fuerant, animo inerat muros continuè oppugnare. His itaque se ad id præparantibus mira quædam & prospera fortuna offertur. Vrbini tunc fons vnicus

*Adulatio  
male sua-  
da famulis  
est panoplia  
picta. Delea-  
titat solium,  
non inuas.*

*Qui cito de  
liberant &  
cum tracun  
dia inconsul  
vbi diuidiam hostium partē abscedere barbari cō-  
ta sequuntur  
spicantur ē mœnibus, Romanorum qui resides erāt  
confilia, citi  
pudescens.*

*Vrbini fons  
enarruit.*

erat, vnde vniuersi eius loci incolæ aquabantur: is de improuiso ac breui exaruit, & intra tertium diē sic prorsus aqua euaniuit, vt hanc limo immixtam potarent. Qua ex re barbari territi, Romanis sè dedere statuunt. Belisarius interim vt ejus rei prorsus

*Ignota non  
scrutatur.  
Sed quæ in  
próptu sunt  
dux fortis  
agreditur.*

ignarus, muros aggredi velle & pertérate, collémque productis armatis in medium copiis cingere, & nonnullos iubere, vt compactam è cratibus machinam in summam collis planiciem paulatim propellerent. Tum isti testudinem subeundo, atque hostem fallendo trahebant. At barbari dextera e pinnis manu protensa, signoq[ue] dato pacem suppliciter deposcebant. Sed Romani, vt quibus fontis casus esset ille incognitus, hostibus prælium ac machinam simul terrori fuisse rebantur. Vtrinque igitur bello & animo quam lubenti cessatum, Gothique se atque urbem Belisario his statim conditionibus tradunt, vt incolumes ipsi & prorsus indemnes relinquenterunt, imperatori Iustiniano obtemperaturi, & cum Romano exercitu æqua & simili sorte vt haberentur. Narses iraque, quum iam accepisset, quæ Vrbini fuissent per Belisarium gesta, calamitati sibi hæc fore ratus, quietus ipse Arimini mansit, Ioannem vero vniuersum exercitum ducere Cæsenam iussit. Hi itaque cum scalis secum delatis, vbi præsidio demum appropinquarunt, confestim illud aggrediuntur, & muros tentando oppugnant. Barbaris vero fortiter repugnatibus, & ex Narsesis exercitu cadentibus multis, Phanitæsim Erulorum præfetus occumbit. Ioannes deinde spe omni præsidij potiundi amissæ, periclitari de cætero fortunam quum iam destituisse, vt cui sat visum capi nullo molimine id præsidium posse, cum Iustino una, & cæteris copiis, dimissa eius loci obsidione progrederit, & ciuitate tradentibus incolis statim recepta, quæ Forumcornelij

*Vrbinum  
Belisario  
deditum.*

*Narsesis à  
sycophantis  
enferme  
merces.*

*Cæsena fru-  
stra tenta-  
tur.*

*Aemilia se  
dedit.*

nelij dicitur, ac progredienti sibi continenter cedentibus barbaris, nec vspiam secum conseruentibus manus, vniuersam Æmiliam imperatori recuperavit. Belisarius interim ineunte iam hyeme, Vrbino in porestatem redacto, Auximum ducere inutile fore rebatur, vt qui eius in loci obsidione plurimum esse temporis conterendum suspicaretur. nam repente id oppidum, & vi subita capi non poterat, tueribus ut magna multitudine barbaris, ita & fortissimis viris, & qui pleraque antehac populi ingentem sibi terum necessiarum copiam importaverant. Vnde Auximo per id tempus ciuitate relicta, Aretium cum magna exercitus parte Firmium hybernatum dimisit, & simul iniunxit, hostes sedulo obseruaret, ne de cætero ac licenter adeo ea è regione excursiones hi facerent, vel intrepide vim his locis inferrent. Ipse vero ad Vrbeueranam ductauit exercitum. id nanque ut faceret, Perannius quidam impulerat. nam Gothis, qui huc locum insederant, necessaria defecisse a transfugis quibusdam is forte acceperat. Vnde spes erat, si ad eam necessitatem accederet, ut Belisarium cum copiis vniuersis adesse, & in se euntem viderent, facilius se se dedituros, vti & factum postea est. Siquidem vbi Belisarius Vrbeueranam peruenit, iussis militibus loco idoneo castrametari, ipse vrbē mox circumiuit, speculaturus sicunde illi inferri vis posset. Quinque vīsum iam esset, nullo hanc partē in ditionem vi redigi posse, per infidias tamen ut caperetur, non omnino impossibile fore rebatur. Tumulus nanque terrenus e profundo & infima valle productus supereminet solus, cuius in summo fastigio planities est, inferiora vero prærupta sunt omnia. Circa hunc tumulum ad lapidis iactum pari altitudine saxa ab eo distantia surgunt, &